國立東華大學教育行政與管理學系

100學年度第二學期第 1次系務暨導師會議紀錄

會議時間：101年 2 月 23日（星期四）上午 11時 30分

會議地點：後山歲月

主持人：范主任熾文                                 記錄：連梅秀

出席人員：梁金盛老師、潘文福老師、紀惠英老師、簡梅瑩老師、陳成宏老師、

蘇鈺楠老師

請假人員: 張志明老師、林適湖老師、蘇進財老師

列席：

一、 上次會議決議案執行情形
案由一決議：101學年度碩士班/碩專班招生宣傳海報案決議修改部分如會議資

料。

案由二決議：照案通過本系「文教創業企劃書比賽」計畫案。

案由三決議：照案通過本系學生競賽獎勵禮卷金額案 。

案由四決議：照案通過本系中長程發展計畫內容修正案。

二、 主席報告：

1.年度(1~7月)業務費約 24萬元，設備費約 40萬元(須扣除 20%購置圖書期刊) 。

2.本系教育行政與管理期刊第一期稿件共六篇印製。

3.感謝林適湖老師帶領研究生參訪澳門理學院並辦理學術發表。

4.師培獎學金學生王曾祐、張晏慈、郭晉姿、黃雅玲等，請導師多予以關切鼓勵。

5.開學前請老師將授課教學計畫上傳以供選課學生參考

6.請老師將最新著作資料並將傳給系辦更新網頁資料。

7.請各年級導師規劃每周晤談時間並請學生填寫晤談表。

8.教碩班報名人數 15人錄取 7人，在職專班報名 49人錄取 25人。口試日期訂

於在職專班 3月 24日(六)，請口試委員與會協助。

9.系辦購置 10臺企業型平板電腦，請老師教學加以利用。

10.請老師多指導大學生參與國科會大專生專題研究。

三、 討論提案：
案由一：討論修正本系大學生借閱高普考叢書借閱要點。

說  明:修正重點:1.同意寒暑假期間借閱書籍。2 .證件:包含駕照、學生證、身

分證都可以。

決  議: 照案通過，公告本系學生週知。

案由二：討論本學期系務工作重點(詳如附件一)。

決  議: 照案通過。

案由三:討論是否修正本系三項專業學程(詳如附件二)。

說  明:1.依據院主管會議請各系檢討專業學程開課情況，大多面臨其中 1 個專

業選修學程無法開成。學程化實施以來本系只有行政人員(公職考試)

與文教創業兩項學程開課，本系大一、二學生已成為師資培育學生，

考量大學生修習小教學程負擔與本系教師授課負荷，是否刪除行政研

究學程並檢討科目。

2.核心課程中「學校行政」和專業選修學程中「總務行政、教務行政、

人事行政」課程性質相近，是否改以其他科目取代。

決  議：本案決議取消專業選修學程中之「行政研究選修學程」，另外兩個選修

學程科目異動另擇日舉行課程會議討論。核心課程中「學校行政」一

科維持原規劃不異動。

案由四:請討論是否簡化碩專班研究所招生考試科目與程序。

說  明: 近三年報名人數如下表:

決  議：碩專班招生考試取消複試(口試)，配分比例修正為筆試 60%；書面審查

40%。

案由五:請討論本(101)學年度經費運用。

說  明:本系本(101)年度(1~7月)業務費約 24萬元，設備費約 40萬元(須扣除

20%約 6萬元購置圖書期刊)，預定增購設備包含:公佈欄、會議室投影設

備(經費約 10萬元)。

決  議：照案通過。

案由六: 討論本系大學生連續修讀碩士學位名額、時程公告事宜。

說  明: 依本校大學生連續修讀碩士學位辦法規定:大學生修畢畢業學分達 2/1

且總成績為班上前 30%，得於大三起開學一週後向系辦申請。

決  議：自100學年度第2學期起開放學生申請，名額兩名。提出申請及繳交資料

限期為3月31日前。繳交審查資料包含:1.申請表2.學士班歷年成績表

（含名次或百分比）正本1 份3.自傳（600 字以內，12 號字）。4.讀

書計畫5.其他有助審查之資料（國科會專題研究計畫、全國性獲獎…

學年度(招生名額) 99 100 101

碩士班(8名) 19 10 15

 學校行政碩士學位班(25名) 63 37 49

總   計 82 47 64

等）。連續生修習碩士班課程學分以不超過18學分數為上限。

四、 臨時動議:

 案 由: 討論本系電子期刊更名案。

說 明: 擬更改為教育行政與管理學報。

決 議：照案通過。

五、散會